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Vær opmærksom på:

• Landbrugsbyggeriet i næromgivelserne bør tilpasses  
udsigten fra bakkekammen.

Landskabskarakter

Rækkebjerge er en indlandsklit, dannet af sandflugt for mere 
end 10.000 år siden i slutningen af sidste istid. Den lyngklæd-
te bakkekam er 2 km lang, 25-30 meter bred og rejser sig i op 
til 9 meters højde i det flade landskab i Simmelmosen.
Simmelmosen er en tørvemose bestående af mange små 
aflange moselodder, og der har tidligere været mindre indu-
striel tørveproduktion. Moselodderne ligger i dag som natur 
eller ekstensive dyrknings- og græsarealer. Men flere steder 
ses tilplantning med energipil og vildtremisser.

Landskabet omkring Simmelmosen udgøres af et intensivt 
landbrugslandskab, og større landbrugsbyggeri ligger synligt 
omkring bakkekammen. Rækkebjerge blev fredet i 1983.

placer foto her

1. Indlandsklitten - den lyngkædte bakkekam.
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Naturgeografisk beskrivelse

Indlandsklit, dannet af sandflugt for mere end 10.000 år 
siden. Flyvesandet blevet fanget af den fugtige bund langs 
Simmelbæk, og gradvist er indlandsklitten på den måde blevet 
større og større. Bakkekammen er i dag 2 km lang, 25-30 
meter bred og rejser sig op til 9 meters højde i det flade land-
skab. Omkring bakkekammen er landskabet med tiden blevet 
vådere, og tørvemosen – kaldet Simmelmosen – er opstået.

Kulturgeografisk beskrivelse

Op til anden verdenskrig blev der gravet tørv i de enkelte 
moseparceller til eget forbrug. I løbet af anden verdenskrig 
sattes en mindre industriel tørveproduktion i gang. Moselod-
derne ligger i dag som natur eller ekstensive dyrknings- og 
græsarealer. Men flere steder ses tilplantning med energipil og 
vildtremisser.
Landskabet omkring Simmelmosen udgøres af et intensivt 
landbrugslandskab og større landbrugsbyggeri ligger synligt 
omkring bakkekammen.
Rækkebjerge blev fredet i 1983.
Mod øst gennemskæres området af et ledningstracé.

placer foto her

2. Udsynet sløret af energipil.

3. Den østlige del af området har mere landbrugspræg.

4. Mod øst løber højspændingsledninger i nord-syd-gående retning.
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Visuelt rumlig beskrivelse

Landskabet er præget af den langstrakte indlandsklit, som 
giver et forholdsvis godt udsyn over det omkringliggende flade 
landskab. De nord-syd gående moselodder ligger tydeligt i 
landskabet, og hele mosen er flankeret af intensiv landbrugs-
produktion. Moselodderne er flere steder under tilgroning 
eller tilplantet med energipil eller vildtremisser, hvilket slører 
udsynet fra klitten. Længere mod øst udviskes de tydelige 
strukturer i landskabet, og landbrugsproduktionen sætter et 
tydeligt præg. Den østlige del af området gennemskæres af et 
ledningstracé, og området har ikke samme visuelle ro.

6. Vildtremiser og energipil i mosebunden. På hedesletten i baggrunden ses landbrugssiloer i horisonten. 

5. Kig over den flade mosebund, hvoraf en del er opdyr-
ket. Hedesletten, som ses i baggrunden af fotoet, anven-
des til intensivt landbrug.  
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Landskabskarakter
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/
karaktersvagt)

Stærkt karakteristisk.

Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi) Geologisk og historisk landskab.
Reference Høje målebordsblade 1870.
Nøglekarakter Langstrakt lyngklædt indlandsklit i den flade Sim-

melmose.
Geologi Grindsted Hedeslette.
Visuel analyse
Skala (lille/middel/stor) Lille.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket) Lukket / transparant.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt) Enkelt.
Struktur og mønstre Nord-sydgående lodder og øst-vestgående indlands-

klit.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt) Roligt.
Sårbarhed
Udsigter Mange kig over det flade landskab.
Særlige objekter Indlandsklitten.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsom-
råder, naturområder)

Fredninger:
Rækkebjerge.
Kulturmiljø:
176 Egsgård Hedeopdyrkning.

Visuel sammenhæng til naboområder Ingen.


